
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 1 DEL 07/01/2026  
 
 
 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Area Amministrativa 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

SERVIZIO DI ADEGUAMENTO DEL SITO WEB ALLE 
SPECIFICHE RICHIESTE DALLA MISURA PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITÀ DIGITALE-SPID-CIE” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – CIG: 
9969509B14 - CUP: G41F22002130006 - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  

 
 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 
  

  
 
Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n.28 del 29.12.2025 ad oggetto “Nota di aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 2026/2028: approvazione.”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n.31 del 29.12.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
2026/2028: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale, n.81 del 29.12.2025 avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2026/2028 ai sensi dell’art.149 del D.Lgs.  n.267/2000 e degli artt. 1 e 2 del D.P.R. 24 giugno 2022 
n.81/2022”; 

 
Dato atto che: 

- con Decreto del Sindaco n.5 del 03.03.2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 
Amministrativa dell’Ente; 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle 
proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

 
Premesso che:  

- l’intervento oggetto del presente provvedimento è finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse di cui al 
progetto “Next Generation EU –Missione 1 –Componente 1–Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” –Misura 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale-SPID -CIE”del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza;  

- detta misura finanzia l’adeguamento funzionale e tecnico del sito web dell’Ente al modello e ai requisiti di 
conformità definiti dall’Allegato 2 all’Avviso Pubblico per la presentazione di domande a valere sul PNRR –
Missione 1 –Componente 1 –Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” –Misura 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale-SPID -CIE” (di seguito in breve “Allegato 2 
all’Avviso”), in riferimento agli artt. 7, 53 e 54 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione 
Digitale”;  

- il Comune di Berzo Demo ha aderito alla suddetta Misura PNRR1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale-SPID -CIE”” con istanza di candidatura n.17633, istanza che è stata ammessa e 
beneficiaria di un finanziamento concesso con decreto n.25-3/2022-PNRR del 03.08.2022 per un importo di € 
14.000,00;  

- ai sensi dell’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, “l'importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui 
all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il 
finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 
oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”;  
 

Rammentato che l’Unione dei Comuni della Valsaviore (di cui il Comune di Berzo Demo è membro) gestisce, sin dalla 
data di sua istituzione nel 1999 (e come da ultimo ribadito con Deliberazione n.46 del 12.10.2020), talune funzioni e servizi 
in forma associata per conto dei propri Comuni, tra i quali si annoverano - per quanto qui d’interesse - quelli afferenti ai servizi 
informativi (tecnologia dell’informazione e della comunicazione - ICT) e alla gestione dei dati personali ai sensi della 
vigente normativa europea e nazionale in materia di privacy; 
 
Atteso che, sulla scorta di quanto appena sopra, con Determinazione del Responsabile dei Servizi Diversi di 
Amministrazione Generale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.115 del 10.06.2019 veniva affidato all’operatore 
“Maggioli S.p.A.”, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n.8, C.F. e P.IVA 02066400405, la prima 
attivazione del servizio Spid-gel, CIG 7906784491; 
 
Dato atto che con Determinazione n.75 del 28.07.2023 è stato affidato - ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs 
n.36/2023, a “CSC Società Cooperativa Sociale” con sede in Ceto (BS), Via Padre O. Marcolini n.7, P.I. 01567260987, il 
servizio finalizzato all’adeguamento del sito istituzionale del Comune ai requisiti richiesti dall’avviso “PNRR PaDigitale 26 - 
Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale-SPID-CIE” - Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”; 
 
 



 
 
Preso atto che:  

- “Maggioli S.p.A.” ha comunicato l’avvenuta conclusione delle attività riguardanti i servizi commissionati con 
Determinazione del Responsabile dei Servizi Diversi di Amministrazione Generale dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore n.115 del 10.06.2019 e relativi alla prima attivazione del servizio Spid-gel a far data dal 03.12.2021;  

- “CSC Società Cooperativa Sociale” ha comunicato allo scrivente Ente l’avvenuta conclusione delle attività riguardanti 
i servizi commissionati con Determinazione n.75 del 28.07.2023 e relativi all’attuazione di quanto previsto 
dall’avviso “PNRR PaDigitale 26 - Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale-
SPID-CIE” - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”;  

- il Dipartimento per la Trasformazione Digitale in data 16.09.2025, con nota prot.6332/25 registrata in pari data, 
ha comunicato l’esito positivo della conformità tecnica sul progetto 1.4.4 – ANPR ANSC - Comuni – luglio 
2024, autorizzando così la possibilità di richiesta di erogazione del finanziamento;  

 
Visto il certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto in data 07.01.2026 dal sottoscritto Responsabile Unico del 
Procedimento, dal quale si evince che gli Operatori Economici incaricati hanno correttamente e completante eseguito 
l’attività prevista nelle predette Determine di affidamento e che i servizi sono stati tutti eseguiti secondo le specifiche 
concordate; 
 
Considerato che: 

- il servizio è stato dunque regolarmente eseguito e completato nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle 
modalità previste dall’Avviso sopra richiamato;  

- le ditte “Maggioli S.p.A.” e “CSC Società Cooperativa Sociale” nel corso di esecuzione dell’intervento non hanno 
sollevato obiezioni di sorta;  

 
Precisato che: 

- tutti i documenti e atti menzionati nella presente determinazione, sebbene non materialmente allegati, 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e risultano accessibili e/o visionabili, nei termini e 
secondo le modalità di cui agli art. 22 e ss. Della L. 241/90 e ss.mm-ii, unitamente al presente atto, presso gli 
uffici competenti; 

- l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa per l’Ente, in quanto già 
idoneamente assunti con Determinazione n.75 del 28.07.2023 con Determinazione del Responsabile dei Servizi 
Diversi di Amministrazione Generale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.115 del 10.06.2019; 

- il codice CUP è G41F22002130006 ed il CIG è 9969509B14; 
 
Rilevato che tale attività è stata progettata nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare un danno significativo 
agli obiettivi ambientali ai sensi dell’art.17 del Regolamento (EU) 2020/852 “Do no significant Harm – DNSH” attraverso 
l’applicazione delle linee guida riportate nell’allegato 4 dell’Avviso;  
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso; 
 
Considerato che il comma 2 dell’art.48 del D.L. n.77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di acquisti 
PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva 
ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”; 
 
Dato atto che il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento per quanto attiene gli atti di 
competenza del Comune di Berzo Demo giusta Determinazione n.75 del 28.07.2023 e, per quanto attiene gli affidamenti 
disposti dall’Unione dei Comuni della Valsaviore, con Decreto del Presidente n.25 del 31.05.2025 con il quale è stato 
nominato Responsabile dei Servizi Diversi di Amministrazione Generale dell’ente; 
 
Ritenuto, per quanto fin qui esposto: 

- di prendere formalmente atto che i servizi oggetto della presente determinazione sono stati regolarmente eseguiti 
da “Maggioli S.p.A.”, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n.8, C.F. e P.IVA 
02066400405, e da “CSC Società Cooperativa Sociale” con sede in Ceto (BS), Via Padre O. Marcolini n.7, P.IVA 
01567260987, nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso pubblico per la 
presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale-SPID-CIE” - Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 



- di approvare, per tutte le motivazioni espresse, l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione relativo 
all’intervento finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse di cui al progetto “Next Generation EU – 
Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale-SPID-CIE” - Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
al fine di addivenire alla formale richiesta di erogazione del finanziamento assegnato con Decreto n. 25-3/2022 - 
PNRR; 
 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli art.107 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Accertato, ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n.102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti 
dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267; 
 
Richiamati: 

- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs n.36/2023 e ss.mm.ii.; 

 
Per quanto sopra esposto  

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di prendere formalmente atto che i servizi oggetto della presente determinazione sono stati regolarmente 

eseguiti da “Maggioli S.p.A.”, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n.8, C.F. e P.IVA 
02066400405, e da “CSC Società Cooperativa Sociale” con sede in Ceto (BS), Via Padre O. Marcolini n.7, P.IVA 
01567260987, nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso pubblico per la 
presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Misura 
1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale-SPID-CIE” - Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 

3. di approvare, per tutte le motivazioni espresse, l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione relativo all’intervento 
finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse di cui al progetto “Next Generation EU – Misura 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale-SPID-CIE” - Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, al fine di 
addivenire alla formale richiesta di erogazione del finanziamento assegnato con Decreto n. 25-3/2022 - PNRR; 

 
4. di dare atto che, per quanto attuato dal Comune di Berzo Demo, il codice CUP è G41F22002130006 e il codice 

CIG è 9969509B14, mentre con riferimento ai servizi attivati dall’Unione dei Comuni della Valsaviore per conto 
del Comune di Berzo Demo il CIG è 7906784491; 
 

5. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

6. di pubblicare il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Berzo Demo e nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

              
 
 
   Il  Responsabile  
  F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 



Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 30/01/2026 al 14/02/2026   nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni 
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
30/01/2026 
  Il Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


